
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento della Formazione Professionale

      Area 2 Affari Generali
          Interdipartimentale

   

  D.R.A.  N. 1368  del  08/10/2021

Oggetto:

   Decreto di Impegno e liquidazione  in  favore del funzionario direttivo avv. Caldara
   Maria Concetta in servizio presso l’Ufficio di diretta collaborazione dell’On.le   
   Assessore per rimborso contributo di iscrizione al Consiglio dell’Ordine degli
   Avvocati.

L’atto si compone di 5 pagine



D.R.A.  N. 1368   del 08/10/2021

IL DIRIGENTE DELL'AREA AFFARI GENERALI-Interdipartimentale

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE la L.R. 29/12/1962, n. 28 e la L.R. 10/04/1978, n. 2, e ss.mm.ii., “Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA     la L.R. 15/05/2000,  n. 10;

VISTA la L.R. 05/04/2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza,

l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche.

Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO   il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-

bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO   il Decreto Legge del 22/06/2012 n. 83, convertito, con modificazioni, in Legge 07/08/2012, n.
134, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", ed in particolare, l'art. 18, comma I;

VISTO il D.P.Reg 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato

emanato  il  regolamento di attuazione del  Titolo  II  della  L. r. n. 19/2008.  Rimodulazione  degli

assetti  organizzativi dei  Dipartimenti  regionali di cui all'articolo 49, comma l,  della  L.R.  7

maggio 2015, n. 9;

VISTA la  legge regionale 14  dicembre 2019  n. 23 e, in  particolare, l’ art. 22 che al comma 1 dispone la 

modifica di quanto previsto dalla Tabella A della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, riguardo

l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale in due distinte strutture di massima

dimensione e segnatamente:

- Dipartimento regionale dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio;

- Dipartimento regionale della formazione professionale;

CONSIDERATO  che l’ art. 22 della  Legge regionale 14 dicembre 2019, n.23  prevede espressamente al

comma 3, per la sua immediata attuazione senza pregiudizio per la continuità e l'efficienza delle

funzioni dell'Autorità di Gestione del PO F.S.E. 2014/2020, da mantenere a tal fine in capo al

Dipartimento  regionale  della  formazione  professionale,  che  con  decreto  assessoriale,  sentiti  i

dirigenti  generali  interessati,  vengano  assunte  le  determinazioni  riguardanti  la  transitoria

ripartizione del personale e delle risorse logistiche e strumentali dell'Assessorato tra i medesimi

dipartimenti regionali nonché l'interinale attribuzione a ciascuno di essi delle pertinenti gestioni e

delle correlative strutture in atto previste dal D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12  garantendone, ove

occorrente,  la  dipendenza funzionale  a carattere interdipartimentale  ed impartendo gli  ulteriori

indirizzi  applicativi  per  l'aggiornamento  degli  atti  relativi  al  medesimo  PO F.S.E.  2014/2020

eventualmente necessario;

2



D.R.A.  N. 1368   del 08/10/2021

 VISTO il D.A. 980 del 29/05/2020 con il quale l’On.le Assessore dispone la ripartizione delle strutture del

funzionigramma  relativo  al  Dipartimento  regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione

professionale,  di  cui  all’Allegato  1  del  D.P.Reg.  27  giugno  2019,  n.  12,  attribuendole

transitoriamente,  in  relazione  alla  competenza,  al  Dipartimento  regionale  dell’Istruzione

dell’Università  e  del  Diritto  allo  Studio  e  al  Dipartimento  regionale  della  Formazione

professionale, previsti dall’art.22 della Legge regionale 14 dicembre 2019, n.23, unitamente alle

pertinenti gestioni, al relativo personale e alle risorse  logistiche e strumentali, fino alla cessazione

degli stessi della data di entrata in vigore del  provvedimento conclusivo della procedura  di cui

all'articolo 11, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, prevista all’art. 22, comma

della Legge regionale 14 dicembre 2019, n.23;

 VISTO il D.P. Reg. n. 2579 del 10/06/2020 con  il quale è stato  conferito alla dott.ssa Patrizia  Valenti

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Formazione  Professionale, il

cui contratto individuale di lavoro è stato approvato con DA n  1934 del 23/7/2020 ;

VISTO il DDG n. 6180 del 29/10/2019 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale è

stato conferito all’Arch. Maria Concetta Caviglia l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area

Affari  Generali  del  Dipartimento  regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  professionale  a

decorrere dal 1° Agosto 2019, per la durata di anni due;

VISTA     la legge regionale 15 aprile 2021, n° 9 con la quale sono state approvate le disposizioni  

                 programmatiche e correttive per l’anno 2021;

VISTA     la legge regionale 15 aprile 2021, n° 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione   

                della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023;

VISTA    la circolare n. 11/2021 con la quale la Ragioneria Generale ha disposto in merito all’art. 9 della    

                L.R. 9/2021 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTA    la Deliberazione n 168 del 21 aprile 2021, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il

               Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano

               degli Indicatori del Bilancio 2021/2023;

VISTO il   Decreto  del   Presidente   della   Regione  Siciliana   n.  634/A1/S.G.  del   29  novembre

2017, con il quale l'Assessore On.le Prof. Lagalla Roberto è stato preposto all’Assessorato

Regionale dell'Istruzione e Formazione Professionale;

VISTO il D.A. n. 8650 del 29/12/2017, con il quale sono stati costituiti ai sensi dell’art. 2 del D.P.

Reg. 8/2001, gli uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per l'Istruzione e la

Formazione  Professionale,  tra  i  cui  componenti  è  stata  nominata  l’avv.  Maria  Concetta

Caldara, Funzionario Direttivo D5;

VISTO  il  D.A.  n.  789 del  18 novembre  2020,  con il  quale,  per  gli  effetti  dell'art.1  della  citata  legge

regionale 30 dicembre 2000 n. 34, è   stata disposta la delega della gestione unificata dei capitoli

di spesa della Rubrica 1 – Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione  ad opera dell'Assessore

3



D.R.A.  N. 1368   del 08/10/2021

regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale, sia in termini di competenza che per la

gestione dei residui del bilancio regionale, al Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento

della Formazione Professionale o a un suo delegato;

VISTA la nota prot.  n.  12371 del 24/11/2020 con la quale il  Dirigente Generale del  Dipartimento

Formazione Professionale, per effetto del sopra riportato DA n.789 del   18.11.2020, ha dele -

gato il Dirigente responsabile dell’Area Affari Generali – interdipartimentale - alla gestione

unificata dei capitoli di spesa della Rubrica 1 –Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione

ad opera dell'Assessore regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale – del bi -

lancio regionale,  autorizzandolo alla firma dei relativi provvedimenti;

VISTA  la nota prot. n. 2762/GAB del 30/09/2021 con la quale il Capo di Gabinetto Dott. Maurizio

Caracci  ha  trasmesso  per  il  seguito  di  competenza,  la  richiesta  con la  quale  l’avv.  Maria

Concetta Caldara ha chiesto il rimborso della quota di iscrizione all’Albo degli Avvocati per

l’anno 2021, ammontante ad € 250,00;

VISTE  le note prot. n. 2026/GAB del 15/05/2019 e n. 2239/GAB del 09/07/2019  e la n. 3814/Gab del

02/10/2020,  contenenti  le  argomentazioni  rappresentate dal  Capo di  Gabinetto pro-tempore

circa la necessità di assicurare la continuità dell’iscrizione all’Ordine degli Avvocati dell’avv.

Maria Concetta Caldara,  in relazione allo svolgimento di  attività legale presso l’Ufficio di

diretta  collaborazione  per  la  specifica  materia  dell’Istruzione  e  della  Formazione

Professionale,  senza  alcuna  commistione  con  l’attività  gestionale  ascritta  alla  competenza

esclusiva dei Dipartimenti regionali ed Uffici equiparati (L.R. 10/2000);

RITENUTA completa e regolare la documentazione prodotta dall’avv. Maria Concetta Caldara ai fini

della  liquidazione  del  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate  e,  in

particolare,  la  ricevuta  dell’avvenuto  pagamento  della  somma  di  €  250,00  rilasciata  dal

Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Palermo;

RITENUTO pertanto, necessario procedere all'impegno di spesa e alla liquidazione della somma di €

250,00  (duecentocinquanta/00)  a  valere  sul  capitolo  “311701-  “Restituzione  e  Rimborsi  (spese

obbligatorie) missione 1 Programma 3, Rubrica 1   codice di gestione n.1030202002 del Bilancio della

Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 in favore dell’avv. Maria Concetta Caldara;

DECRETA

Per le motivazioni espresse  in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

4



D.R.A.  N. 1368   del 08/10/2021

ART.1

E' assunto l'impegno di spesa,  per il rimborso della quota di iscrizione all’Albo degli Avvocati  per

l’anno  2021,  per  un  importo  di  euro  €  250,00  (duecentocinquanta/00)  sul  capitolo  “311701

“Restituzione  e  Rimborsi  (spese  obbligatorie)”  missione  1  Programma  3  codice  di  gestione

n.1030202002 del bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario  2021 in favore dell’avv.

Maria Concetta Caldara;

ART.2

Si dispone la liquidazione della somma di  € 250,00 (duecentocinquanta/00) mediante l’emissione di

mandato di pagamento a valere sull'impegno di spesa  disposto  al sopra riportato Art.1,  a valere  sul

capitolo  “311701- “Restituzione e Rimborsi (spese obbligatorie)” missione 1 Programma 3 codice di

gestione n.1030202002 del bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario  2021 in favore

dell’avv. Maria Concetta Caldara, mediante accredito nel c/c bancario dalla stessa intrattenuto presso

UNICREDIT Agenzia di Palermo via Libertà - codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXX intestato alla

stessa;

ART.3

Ai  sensi  del  D.Lgs n.  118/2011 l’obbligazione di  cui  agli  articoli  sopra  riportati  ha  scadenza  entro
l’esercizio finanziario 2021;

Il  presente  decreto  verrà  trasmesso  per  la  pubblicazione  al  Responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma  5,  della  legge
regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, non soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della
Legge  14.1.1994  nº  20,  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Istruzione  e  della  Formazione
Professionale per il visto di competenza, secondo le disposizioni di cui all’art. 9 della L.R. 9/2021.

Il Funzionario Direttiva
    F.to  Franca Lo Bue
                                                                                                     Il Dirigente Area Affari Generali     

           Maria Concetta Caviglia
                             F.to

“Il presente documento firmato digitalmente è conservato presso il Dipartimento regionale della Formazione Professionale
Area 2 AA.GG. Interdipartimentale, ai sensi della normativa vigente, gli estremi di segnatura del protocollo sono riportati
nel pdf allegato al pdf firmato digitalmente”

5


